
НАСТАВНИ ПРОГРАМИ ЗА ДОЕДУКАЦИЈА  НА ЛЕКАРИ ПО СЕМЕЈНА 

МЕДИЦИНА 

 

 

Докторот на доедукација преку секојдневната работа во својата ординација ќе 

ги идентификува сопствените потреби за учење врз основа на курикулумот за 

специјализација. Со помош на менторот ќе ги дефинира специфичните потреби за 

учење во тек на клиничките турнуси. Во тек на доедукацијата ќе се обрне посебно 

внимание на развивање на комуникациски вештини, рационално препишување на 

лекови, контрола на квалитет на работа, користење на упатства и медицина базирана на 

докази.  

 

Во тек на викендидте ќе се организираат дводневни модули на кои ќе се обработуваат 

теми од интерес на специјалистите по семејна медицина и ќе се обавуваат клинички 

вештини кои се предвидени за идниот специјалист по семејна медицина. За време на 

овие модули ќе се обавуваат следниве клинички вештини во Центарот за КМЕ: 

 

1. Мерење крвен притисок 

2. ОРЛ преглед 

3. Миење на надворешен ушен канал 

4. Тест за проценка на слух 

5. Иследување на нос 

6. Тампонада на нос 

7. Око клинички преглед 

8. Око офталмоскопски преглед 

9. Грижа за контактини леќи 

10. Локална апликација на лекови 

11. нормален ЕКГ 

12. патолошко ЕКГ 

13. Лабораторија 

14. Преглед на урина 

15. кардиореспираторна реанимација на возрасни 

16. кардиореспираторна реанимација на деца 

17. преглед на Дијабетично стопало 

18. преглед на Дојка  

19. абдоминален преглед кај дете и возрасен 

20. Невролошки преглед 

21. И.В инекции 

22. Крива на раст 

23. БМИ 

24. Толкување на Рентгенгрефии 

25. астма терапија и дијагноза 

26. Поставување на уринaрен катетер 

27. шиење на рана 

28. Обработка на рани/преврски 

 

 

На крајот од доедукацијата докторот ќе полага специјалистички испит идентичен како 

тој од специјализацијата по семејна медицина со што ќе се стекне со уверение за 

специјалист по семејна медицина.  



НАСТАВНИ ПРОГРАМИ ЗА ДОЕДУКАЦИЈА НА ЛЕКАРИ  

 

Доедукацијата ќе се реализира преку: 

1. Неколку еднодневни или дводневни модули за време на викенди (саботи и недели од 

8.30 до 17.30 часот) еднаш или двапати месечно (алтернатива петок и сабота: 8.30 – 

17.30). 

2. Практична обука во болнички оддели, амбуланти и примарна здравствена заштита за 

време на работната недела во попладневните часови или наутро, по или пред работата 

на специјализантот во неговата ординација (понеделник до петок од 8.00 до 13.00 или 

од 14.00 до 19.00) отприлика две недели месечно. 
Легенда:  М = модул (Центар за КМЕ) 

                H = болнички оддел или амбуланта 

                P = објекти за ПЗЗ (педијатрија и гинекологија со акушерство)  

  P# = ординација по општа медицина 

                * = вклучено во друг модул 

 

ПРОГРАМИ ЗА ДОЕДУКАЦИЈА  
 Специја-

листи по 

општа 

медицина 

Општи 

лекари со 

> 14 год. 

стаж 

Општи 

лекари со 

7-14 год. 

стаж 

Општи 

лекари со 

3-6 год. стаж 

Педијатри 

 

Специја-

листи по 

медицина на 

трудот 

Гинеколози 

Период за 

доедукација 3 месеци 6 месеци 9 месеци 12 месеци 9 месеци 9 месеци 9 месеци 

Семејна медицина – СМ 

Обезбедување 

квалитет + 

Медицина заснована 

на докази + 

препишување 

лекови 

2 дена М       

Обезбедување 

квалитет + 

Медицина заснована 

на докази 

 2 дена M 

 

2 дена M  2 дена M 2 дена M 2 дена M 

Обезбедување 

квалитет  

   2 дена M    

Медицина заснована 

на докази 

   1 ден M    

Комуникација + 

советување 

1 ден M 1 ден M 2 дена M 2 дена M 2 дена M 2 дена M 2 дена M 

  Етика +   

професионалност 

  1 ден M 1 ден M    

Организација на 

ординација + систем 

за здравствена 

заштита и 

законодавство 

   1 ден M    

Водење на хронични 

болести + стари 

лица + злоупотреба 

2 дена M 

 

      

Водење на хронични 

болести + стари 

лица  

 2 дена M 

 

2 дена M   2 дена M  

Водење на хронични 

болести  

   2 дена M 2 дена M  2 дена M 

Превенција + 

промоција на 

здравјето    +  

семејство 

1 дена M       

Превенција +  2 дена M 2 дена M 2 дена M 2 дена M 2 дена M 2 дена M 



промоција на 

здравјето 

Домашна посета и 

лекување 

  1 ден M 2 дена M 2 дена M 2 дена M 2 дена M 

Препишување 

лекови 

* 1 ден M 1 ден M 1 ден M 1 ден M 1 ден M 1 ден M 

Семејство и 

злоупотреба 

 1 ден M 1 ден M 1 ден M 1 ден M 1 ден M 1 ден M 

Упатувања  1 ден M 1 ден M 1 ден M 1 ден M 1 ден M 1 ден M 

Боледување и 

инвалидитет 

  1 ден M 1 ден M 1 ден M  1 ден M 

Стари лица * * * 1 ден M 1 ден M * 1 ден M 

Злоупотреба * * 1 ден M 1 ден M 1 ден M 1 ден M 1 ден M 

Палијативна нега + 

смрт 

1 ден M 1 ден M 1 ден M 2 дена M 2 дена M 2 дена M 2 дена M 

Медицински грешки   1 ден M 1 ден M    

Ординација по 

семејна медицина   

    2 недели P# 

 

1 недели P# 

 

3 недели P# 

 

Педијатрија и гинекологија 

Педијатрија 1 дена M +  

1 недели P +  

2 недела H 

1 дена M +  

1 недели P +  

2 недела H 

2 дена M +  

2 недели P +  

2 недела H 

 

3 дена M +  

2 недели P +  

3 недела H 

 

 3 дена M +  

2 недели P +  

2 недела H 

3 дена M +  

2 недели P +  

2 недела H 

 

Акушерство и 

гинекологија 

1 дена M +  

1 недели P +  

2 недела H 

1 дена M +  

1 недели P + 

2 недела H 

2 дена M +  

2 недели P + 

2 недела H 

 

2 дена M +  

3 недели P + 

2 недели H 

 

2 дена M +  

2 недели P + 

2 недела H 

 

2 дена M +  

2 недели P + 

2 недела H 

 

Итна медицинска помош и хирургија 

Хирургија и траума 

(на одделение и 

надвор) 

1 недела H + 

1 ден M 

1 ден M +  

1 недела H 

 

2 ден M + 

2 недела H 

 

2 ден M +  

2 недела H 

 

2 ден M +  

2 недела H 

 

2 ден M +  

2 недела H 

 

2 ден M +  

1 недела H 

 

Итна медицинска 

помош (на 

одделение и надвор) 

 1 ден M +  

1 недела H 

1 ден M +  

1 недела H 

 

2 дена M +  

1 недела H 

 

2 дена M +  

1 недела H 

 

2 ден M +  

1 недела H 

 

2 дена M +  

1 недела H 

 

Болничка компонента 

Интерна медицина  1дена M +  

1 недела H 

 

1 дена M +  

2 недели H 

 

2 дена M +  

2 недели H 

 

3 дена M +  

3 недели H 

 

2 дена M +  

 

2 дена M +  

1 недели H 

 

Заразни болести 1 недела H + 

1 денM 

1 недела H + 

1 денM  

1 недела H + 

1 денM  

2 недела H + 

1 денM  

1 ден M + 

1 недела H 

 

1 ден M + 

1недела H 

 

1 ден M + 

1 недела H 

 

Дерматовенеро-

логија 

 1 недела H  

+ 1 денM 

1 ден M +  

1 недела H 

1 ден M +  

1 недела H 

1 ден M +  

1 недела H 

1 ден M +  

1 недела H 

1 ден M +  

1 недела H 

Неврологија    1/2 ден M +  

1/2 недела H 

1 дена M +  

1/2 недела H 

1 ден M +  

1 недела H 

1 дена M +  

1/2недела H 

1 дена M +  

1 недела H 

1 дена M +  

1 недела H 

психијатрија  1/2 ден M +  

1 /2недела H 

1 ден M +  

1/2 недела H 

1 ден M +  

1 недела H 

1 ден M +  

1/2 недела H 

1 ден M +  

1 /2недела H 

1 ден M +  

1/2 недела H 

Ортопедија  1 недела H + 

1 ден M 

1 ден M +  

1 недела H 

1 ден M +  

1 недела H 

1 ден M + 

1 недела H 

1 ден M + 

1 недела H 

1 ден M + 

1 недела H 

Уво, нос и грло  1/2 ден M 1 ден M 1 ден M 1 ден M 1 ден M 1 ден M  

 

1 ден M  

 

Офталмологија 1/2 ден M 1 ден M 1 ден M 1 ден M  

 

1 ден M 1 ден M  

 

1 ден M  

Резиме 

 6 викенди +  

6+2 недели 

11 викенди +  

10+3 недели 

16 викенди +  

12+5 недели 

20 викенди + 

 15+6 недели 

17 викенди +  

11+5 недели 

17 викенди +  

10+6 недели 

17 викенди +   

8+6 недели 

 52 денови 87 денови 117 денови 145 денови 114 денови 114 денови 104денови 

 


